Alios duris [Cons. IV, pr. 6, 40]. Secunda causa aduersitatis bonorum, scilicet ut 
virtutes animi patientiae usu atque exercitatione confirment ut Iob, quia tamquam 
aurum in fornace probauit eos.20

Tractat enim in opere isto de consolacione miseri qui propter amissionem temporalium 
deicitur in merorem putando per hoc quod non equa meritis premia reddantur. 
Contrarium cuius manifestat Boecius ostendendo secundum iudicium divinum 
infallibile vera premia bonis malisque penas debitas reservari, quod quicumque 
persecucionem paciens cum ad memoriam reduxerit consolari poterit et dicere illud 
Psalmi 118, 38: memor fui iudiciorum tuorum a seculo, Domine, et consolatus sum.21

È interessante notare che riassume il senso attribuito a Giobbe dall’esege-
si medievale anche l’unica citazione esplicita del libro presente nell’opera dan-
tesca, relativa proprio all’insondabilità della mente divina e del suo operato. 
Nella Questio, infatti, rispondendo a quanti si chiedano come sia possibile che 
l’emersione della terra non abbia forma circolare pur essendo stata suscitata 
dal cielo, che si muove circolarmente, Dante richiama dapprima il De coelo di 
Aristotele, affermando che interrogarsi su simili problemi sperando di trovar-

19 “A principio itaque uoluminis usque ad uerba Iob apud Hebraeos prosa oratio est. Porro a 
uerbis Iob in quibus ait: ‘pereat dies in qua natus sum et nox in qua dictum est: conceptus est 
homo’ usque ad eum locum, ubi ante finem uoluminis scriptum est: ‘idcirco ipse me reprehendo 
et ago paenitentiam in fauilla et cinere’, exametri uersus sunt, dactilo spondeoque currentes 
et propter linguae idioma crebro recipientes et alios pedes non earundem syllabarum, sed 
eorundem temporum. Interdum quoque rithmus ipse dulcis et tinnulus fertur numeris lege 
solutis, quod metrici magis quam simplex lector intellegunt. A supradicto autem uersu usque 
ad finem libri paruum comma quod remanet prosa oratione contexitur. Quod si cui uidetur 
incredulum, metra scilicet esse apud Hebraeos et in morem nostri Flacci Graecique Pindari 
et Alchei et Saffo uel Psalterium uel Lamentationes Hieremiae uel omnia ferme scripturarum 
cantica conprehendi, legat Filonem, Iosepphum, Origenem, Caesariensem Eusebium, et eorum 
testimonio me uerum dicere conprobabit” (Prologus sancti Hieronymi in libro Iob de hebraeo 
translato, 731, rr. 24-32). Si tratta di una lettura ben attestata anche nel Medioevo, testimonia-
ta, ad esempio, da Isidoro, Etym. VI.ii, 14, e Petrarca, Fam. X.IV, 6-8.
20 Guillelmus de Conchis, Glosae super Boetium, ad Cons., IV, in pr. 6.
21 Nicholas Trevet, Expositio super Boetio de consolatione, Prologus, 7-8. Stessa interpreta-
zione anche nel commento di Guglielmo di Cortemilia (†1342): “Alios duris: hic ponit tertium 
gradum dicens quod Deus aliquando quosdam bonos duris flagellis agitat ut eorum animorum 
virtutes confirmentur usu et exercitio. Sicut de Iob et Tobia et multis aliis legimus” (trascritto 
dal ms. Firenze, BML, Plut. 23 dex. 11, c. 55r). Sempre in merito al problema della Provvidenza, 
lo stesso luogo della Consolatio è citato – accanto a passi biblici come Iob 27, 26-7 – anche nella 
Summa di Alessandro di Hales (Summa theologica, I, pars 1, inquis. 1, tract. 5, sectio 2, q. 3, tit. 
1, cap. 1, num. 195).
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ne la soluzione è segno di ingenuità o audacia parimenti smisurate; poi, per 
meglio convincere gli interlocutori della necessità di “uno sapere a misura” – 
per usare le parole di Conv. IV.xiii, 922 –, ricorre ad alcune citazioni bibliche 
che rafforzino il suo invito a non eccedere nella speculazione di alcuni feno-
meni e “stare contenti al quia”: